
公益財団法人日本郵趣協会

科　　　　目 予算額 前年度予算額 増　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用益 1,700,000 1,700,000 0

一般基本財産受取利息 860,000 860,000 0

ＪＡＰＥＸ基金受取利息 530,000 530,000 0

顕彰事業基金受取利息 310,000 310,000 0

特定資産運用益 2,660,000 3,320,000 △ 660,000

郵趣振興事業基金受取利息 2,120,000 2,770,000 △ 650,000

特定資産受取利息 540,000 550,000 △ 10,000

受取会費 54,340,000 57,090,000 △ 2,750,000

終身維持会員受取会費 500,000 500,000 0

維持会員受取会費 3,230,000 3,250,000 △ 20,000

正会員受取会費 23,550,000 25,020,000 △ 1,470,000

普通会員受取会費 25,920,000 27,200,000 △ 1,280,000

ジュニア会員受取会費 20,000 20,000 0

Ｗｅｂ会員受取会費 1,120,000 1,100,000 20,000

事業収益 107,610,000 82,710,000 24,900,000

普及啓発事業収益 1,370,000 980,000 390,000

展覧会事業収益 18,610,000 21,580,000 △ 2,970,000

出版事業収益 11,230,000 15,940,000 △ 4,710,000

学術調査研究事業収益 3,010,000 3,710,000 △ 700,000

国際文化交流事業収益 45,210,000 11,300,000 33,910,000

流通促進事業収益 18,920,000 18,920,000 0

社会貢献・地域支援事業収益 8,440,000 9,530,000 △ 1,090,000

交流事業収益 820,000 750,000 70,000

受取補助金等 1,500,000 5,000,000 △ 3,500,000

受取寄付金 6,500,000 5,900,000 600,000

雑収益 3,000,000 3,750,000 △ 750,000

経常収益計 177,310,000 159,470,000 17,840,000

(2) 経常費用

事業費 167,380,000 157,150,000 10,230,000

役員報酬 960,000 960,000 0

職員給料手当 28,000,000 29,100,000 △ 1,100,000

臨時雇賃金 200,000 50,000 150,000

退職給付費用 1,180,000 1,170,000 10,000

賞与引当金繰入 760,000 760,000 0

福利厚生費 4,080,000 4,190,000 △ 110,000

会議費 520,000 700,000 △ 180,000

旅費交通費 1,400,000 1,400,000 0

運送通信費 410,000 410,000 0

減価償却費 1,100,000 1,120,000 △ 20,000

消耗什器備品費 160,000 160,000 0

消耗品費 550,000 550,000 0

印刷製本費 1,460,000 1,460,000 0

水道光熱費 570,000 570,000 0

事務所費 10,230,000 10,830,000 △ 600,000

保険料 10,000 20,000 △ 10,000

租税公課 1,900,000 1,500,000 400,000

電算費 90,000 100,000 △ 10,000

広報費 1,020,000 1,010,000 10,000

委員会費 1,170,000 1,230,000 △ 60,000

支払利息 20,000 20,000 0

普及啓発事業費 3,350,000 2,640,000 710,000

展覧会事業費 28,520,000 34,660,000 △ 6,140,000

出版事業費 33,040,000 37,480,000 △ 4,440,000

学術調査研究事業費 3,340,000 3,820,000 △ 480,000

国際文化交流事業費 30,170,000 7,980,000 22,190,000

流通促進事業費 5,630,000 5,620,000 10,000

顕彰事業費 510,000 480,000 30,000

社会貢献・地域支援事業費 2,730,000 3,690,000 △ 960,000

会員事業費 4,300,000 3,470,000 830,000

収支予算書
2021年 4月 1日から2022年 3月31日まで



科　　　　目 予算額 前年度予算額 増　減

管理費 20,470,000 20,440,000 30,000

役員報酬 240,000 240,000 0

職員給料手当 6,200,000 6,600,000 △ 400,000

退職給付費用 80,000 90,000 △ 10,000

賞与引当金繰入 140,000 140,000 0

福利厚生費 820,000 830,000 △ 10,000

会議費 1,760,000 1,910,000 △ 150,000

旅費交通費 300,000 300,000 0

運送通信費 90,000 90,000 0

減価償却費 250,000 250,000 0

消耗什器備品費 40,000 40,000 0

消耗品費 120,000 120,000 0

印刷製本費 320,000 320,000 0

水道光熱費 120,000 120,000 0

事務所費 2,250,000 2,380,000 △ 130,000

保険料 280,000 260,000 20,000

諸謝金 1,600,000 1,600,000 0

租税公課 20,000 20,000 0

交際費 150,000 150,000 0

電算費 440,000 290,000 150,000

広報費 680,000 670,000 10,000

諸会費 560,000 560,000 0

支払利息 20,000 20,000 0

会員事業費 2,870,000 2,320,000 550,000

交流事業費 920,000 920,000 0

雑費 200,000 200,000 0

経常費用計 187,850,000 177,590,000 10,260,000

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 10,540,000 △ 18,120,000 7,580,000

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 △ 10,540,000 △ 18,120,000 7,580,000

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 10,540,000 △ 18,120,000 7,580,000

一般正味財産期首残高 458,000,000 450,000,000 8,000,000

一般正味財産期末残高 447,460,000 431,880,000 15,580,000

Ⅱ  指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 91,000,000 91,000,000 0

指定正味財産期末残高 91,000,000 91,000,000 0

Ⅲ  正味財産期末残高 538,460,000 522,880,000 15,580,000



公益財団法人日本郵趣協会
科        目 公益目的事業会計 法人会計 合計

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用益 1,360,000 340,000 1,700,000

一般基本財産受取利息 520,000 340,000 860,000

ＪＡＰＥＸ基金受取利息 530,000 0 530,000

顕彰事業基金受取利息 310,000 0 310,000

特定資産運用益 1,590,000 1,070,000 2,660,000

郵趣振興事業基金受取利息 1,270,000 850,000 2,120,000

特定資産受取利息 320,000 220,000 540,000

受取会費 32,600,000 21,740,000 54,340,000

終身維持会員受取会費 300,000 200,000 500,000

維持会員受取会費 1,940,000 1,290,000 3,230,000

正会員受取会費 14,130,000 9,420,000 23,550,000

普通会員受取会費 15,550,000 10,370,000 25,920,000

ジュニア会員受取会費 10,000 10,000 20,000

Ｗｅｂ会員受取会費 670,000 450,000 1,120,000

事業収益 106,790,000 820,000 107,610,000

普及啓発事業収益 1,370,000 0 1,370,000

展覧会事業収益 18,610,000 0 18,610,000

出版事業収益 11,230,000 0 11,230,000

学術調査研究事業収益 3,010,000 0 3,010,000

国際文化交流事業収益 45,210,000 0 45,210,000

流通促進事業収益 18,920,000 0 18,920,000

社会貢献・地域支援事業収益 8,440,000 0 8,440,000

交流事業収益 0 820,000 820,000

受取補助金等 1,500,000 0 1,500,000

受取寄付金 6,460,000 40,000 6,500,000

雑収益 1,820,000 1,180,000 3,000,000

経常収益計 152,120,000 25,190,000 177,310,000

(2) 経常費用

事業費 167,380,000 0 167,380,000

役員報酬 960,000 0 960,000

職員給料手当 28,000,000 0 28,000,000

臨時雇賃金 200,000 0 200,000

退職給付費用 1,180,000 0 1,180,000

賞与引当金繰入 760,000 0 760,000

福利厚生費 4,080,000 0 4,080,000

会議費 520,000 0 520,000

旅費交通費 1,400,000 0 1,400,000

運送通信費 410,000 0 410,000

減価償却費 1,100,000 0 1,100,000

消耗什器備品費 160,000 0 160,000

消耗品費 550,000 0 550,000

印刷製本費 1,460,000 0 1,460,000

水道光熱費 570,000 0 570,000

事務所費 10,230,000 0 10,230,000

保険料 10,000 0 10,000

租税公課 1,900,000 0 1,900,000

電算費 90,000 0 90,000

広報費 1,020,000 0 1,020,000

委員会費 1,170,000 0 1,170,000

支払利息 20,000 0 20,000

普及啓発事業費 3,350,000 0 3,350,000

展覧会事業費 28,520,000 0 28,520,000

出版事業費 33,040,000 0 33,040,000

学術調査研究事業費 3,340,000 0 3,340,000

国際文化交流事業費 30,170,000 0 30,170,000

流通促進事業費 5,630,000 0 5,630,000

顕彰事業費 510,000 0 510,000

社会貢献・地域支援事業費 2,730,000 0 2,730,000

会員事業費 4,300,000 0 4,300,000

収支予算書内訳表
2021年 4月 1日から2022年 3月31日まで

（単位：円）



科        目 公益目的事業会計 法人会計 合計

管理費 0 20,470,000 20,470,000

役員報酬 0 240,000 240,000

職員給料手当 0 6,200,000 6,200,000

退職給付費用 0 80,000 80,000

賞与引当金繰入 0 140,000 140,000

福利厚生費 0 820,000 820,000

会議費 0 1,760,000 1,760,000

旅費交通費 0 300,000 300,000

運送通信費 0 90,000 90,000

減価償却費 0 250,000 250,000

消耗什器備品費 0 40,000 40,000

消耗品費 0 120,000 120,000

印刷製本費 0 320,000 320,000

水道光熱費 0 120,000 120,000

事務所費 0 2,250,000 2,250,000

保険料 0 280,000 280,000

諸謝金 0 1,600,000 1,600,000

租税公課 0 20,000 20,000

交際費 0 150,000 150,000

電算費 0 440,000 440,000

広報費 0 680,000 680,000

諸会費 0 560,000 560,000

支払利息 0 20,000 20,000

会員事業費 0 2,870,000 2,870,000

交流事業費 0 920,000 920,000

雑費 0 200,000 200,000

経常費用計 167,380,000 20,470,000 187,850,000

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 15,260,000 4,720,000 △ 10,540,000

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 △ 15,260,000 4,720,000 △ 10,540,000

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 15,260,000 4,720,000 △ 10,540,000

当期一般正味財産増減額 △ 15,260,000 4,720,000 △ 10,540,000

一般正味財産期首残高 337,000,000 121,000,000 458,000,000

一般正味財産期末残高 321,740,000 125,720,000 447,460,000

Ⅱ  指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 91,000,000 0 91,000,000

指定正味財産期末残高 91,000,000 0 91,000,000

Ⅲ  正味財産期末残高 412,740,000 125,720,000 538,460,000



資金調達及び設備投資の見込みについて 

2021年 4月 1日～2022年 3月 31日 

 

 

 

（１）資金調達の見込みについて 

   当期中における借入れの予定 

    なし 

 

（２）設備投資の見込みについて 

   当期中における重要な設備投資（除却又は売却を含む）の予定 

    なし 


